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XIV Convegno 

Il contributo dei Centri per i Disturbi Cognitivi e le Demenze nella 

gestione integrata dei pazienti 
 

18 – 19 novembre 2021 
 

organizzato da 

ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS) 

Centro Nazionale Prevenzione delle Malattie e Promozione della Salute (CNaPPS) 

Reparto Promozione e Valutazione delle Politiche di Prevenzione delle Malattie Croniche 

 

 

 

 

 

 

 

N° ID: 012D21R 

 

Rilevanza 

Attività istituzionale sul tema complesso delle demenze in Italia. 

 

Scopo e obiettivi  
Il Convegno si propone di documentare quali attività assistenziali e di ricerca vengono comunemente 

effettuate presso le strutture deputate nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale all’assistenza dei pazienti 

con demenza e ai loro familiari, nel contesto del Piano Nazionale Demenze e del Fondo Demenze. 

 

Metodo didattico  

Relazioni e discussione. 

 

 

 

PROGRAMMA 
 

Giovedì 18 novembre 
  

  9.00  Presentazione del Convegno e dell’attività dell’Osservatorio Demenze 

  Nicola Vanacore 

 

 

I SESSIONE – DEMENZA E COVID-19: GLI ASPETTI EPIDEMIOLOGICI E CLINICI 

Moderatore: Nicola Vanacore 

  

  9.15  Una sintesi delle evidenze  

  Nicola Vanacore 
  

  9.35  Impatto nelle RSA  

  Francesca Collini 

   

  9.55  Il Rapporto COVID-19 sulla demenza nei CDCD 

  Piero Secreto  
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Comunicazioni orali 
  

10.15  La gestione dei pazienti con demenza e disturbi del comportamento durante il lockdown. La nostra 

esperienza 

  Raffaella Di Giacopo 

  

10.30  Impatto della pandemia da covid-19 sui caregiver di pazienti con demenza 

  Roberta Occhiuto 

  

10.45  Discussione 

 

 

II SESSIONE – DEMENZA E COVID-19: LA VACCINAZIONE 

Moderatrice: Amalia Bruni 

 

 11.00 Efficacia e sicurezza dei vaccini anti-Covid:  

dai RCT agli studi post-marketing 

  Delia Goletti 
  

11.20  Il consenso informato alla vaccinazione  

  Fabio Cembrani  

  

11.40  Lo studio SIVAX 

  Alberto Pilotto  

 

Comunicazioni orali 
 

12.10  Indagine retrospettiva sull’impatto riscontrato da infezione da COVID-19 negli ospiti del nucleo 

Alzheimer della RSA “Sandro Pertini” Garbagnate Milanese 

  Loris Pelucchi 

  

12.25  Implicazioni neuro-psico-sociali della pandemia e long-covid nei soggetti anziani 

  Tino Emanuele Poloni 

  

12.40  Discussione 

 

 13.00 Pausa  

 

 

III SESSIONE – MIGRANTI E DEMENZA: I RISULTATI DELLO STUDIO IMMIDEM 

Moderatore: Simone Pomati  

  

14.00  I risultati delle survey  

  Marco Canevelli 

  

14.20  Il contributo dai flussi informativi sanitari   

  Anna Maria Bargagli 

  

14.40  I test neuropsicologici   

  Ilaria Cova  

  

15.00  Approccio cross-culturale della valutazione neuropsicologica    

  Clara Calia 
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15.20  Il sito del progetto ImmiDem   

  Norina Di Blasio 

  

Comunicazioni orali 
 

15.40  Vademecum multilingue: indicazioni e spunti per vivere accanto alla persona con demenza 

  Tiziano Gomiero  

  

16.00  Persone e demenza per una visione senza confini 

  Fabiola Pacassoni 

  

16.10  Discussione 

  

16.30  Chiusura della giornata 

 

 

Venerdì 19 novembre 

 
IV SESSIONE – FONDO DEMENZE: UNA NUOVA SFIDA PER LA SANITÀ PUBBLICA  

Moderatrice: Teresa Di Fiandra 

 

 9.00 Attività della DG Prevenzione sanitaria del Ministero della Salute in relazione al fondo demenze 

istituito dalla legge finanziaria 2020 

  Fiammetta Landoni 
  

  9.20  Il ruolo delle Regioni 

  Silvia Scalmana 

  

  9.40  Il ruolo delle Associazioni dei Familiari dei pazienti 

  Patrizia Spadin 

 

 10.00 Il ruolo delle Società Scientifiche 

  Alessandro Pirani 

  

10.20  Discussione 

 

 

V SESSIONE – PROSPETTIVE FUTURE 

Moderatrice: Paola Piscopo 

 

 10.45 Lo scenario dei nuovi farmaci  

  Stefano Govoni 
  

11.10  Lo studio Interceptor: il Piano Statistico di Analisi    

  Flavia Lombardo 

   

11.30  La ricerca negli approcci psico-educazionali, cognitivi e psicosociali 

  Rabih Chattat 

 

11.50  Il programma ICOPE dell’OMS  

  Matteo Cesari 

 

12.10  La nuova organizzazione dei servizi sanitari 

  Camillo Marra 
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 12.30 La sfida della residenzialità 

  Antonio Guaita 

  

12.50  Discussione 

 

13.00  Pausa 

  

14.00  Il nuovo sito WEB dell’Osservatorio demenze 

  Ilaria Bacigalupo 

 

Comunicazioni orali 
 

 14.15 L'esperienza dell'Alzheimer Fest. Immagini, incontri e testimonianze 

  Francesca di Mattia 

 

 

VI SESSIONE – DISCUSSIONE POSTER 

Moderatore: Guido Bellomo 

 

14.40  Deprescrizione dei farmaci antipsicotici nella demenza: progetto presso la RSA del Distretto 

Pinerolese 

  Carmelo Labate 

 

14.50  Training di realtà virtuale non immersiva per la riabilitazione delle abilità strumentali di vita 

quotidiana in persone con disturbo neurocognitivo maggiore 

  Donatella Gelardi 

 

15.00  Progetto Valuecare, metodologia basata sui valori per l'assistenza integrata supportata da 

tecnologie di comunicazione informatica (ict): il Treviso pilot a favore delle persone con mild 

cognitive impairment 

  Maurizio Gallucci 

 

15.10  Demenza Network Survey-DNS-21. Indagine online sull'attività dei CDCD di Puglia e Basilicata. 

Mappatura dei servizi e degli strumenti utilizzati 

  Daniele Romano 

 

15.20  Acg® - adjusted clinical groups per l’analisi della popolazione affetta da demenza in provincia di 

Trento 

  Alessandra Lombardi 

 

15.30  “Old dogs new tricks”: dati normativi italiani aggiornati del rey auditory verbal learning test 

  Monica Ricci 

 

15.40  Influenze culturali sulla prestazione al clock drawing test: una revisione della letteratura 

  Giorgia Maestri 

 

15.50  Indagini neuropsicologiche nella sindrome post-covid-19: una case-series di 15 pazienti con 

disturbo cognitivo soggettivo, sindrome fronto-temporale e mild cognitive impairment 

  Massimiliano Ruggeri 

 

16.00  Arte in casa - percorsi artistici individuali per anziani a domicilio 

  Laura Biagioli 
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16.10  Lockdown e isolamento. Riorganizzazione delle attività online nei centri diurni alzheimer di Monza 

  Silvia Mastroianni 

 

16.20  Discussione 

 

17.30  Chiusura del convegno 

 

 

 

 

 

RELATORI e MODERATORI 
 

Ilaria Bacigalupo – CNaPPS, Istituto Superiore di Sanità, Roma 

Anna Maria Bargagli – Dipartimento di Epidemiologia, Regione Lazio, Roma 

Guido Bellomo – CNaPPS, Istituto Superiore di Sanità, Roma 

Amalia Bruni – Centro Regionale di Neurogenetica, Azienda Sanitaria Provinciale, Catanzaro 

Clara Calia – School of Health in Social Science, Università di Edimburgo, UK 

Marco Canevelli– Dipartimento di Neuroscienze Umane, Università Sapienza, Roma 

Fabio Cembrani – Unità Operativa di Medicina Legale, Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, Trento 

Matteo Cesari – Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità, Università degli Studi di Milano, Milano 

Rabih Chattat – Dipartimento di Psicologia, Alma Mater Studiorum, Università di Bologna 

Francesca Collini – Agenzia Regionale di Sanità, Regione Toscana, Firenze 

Ilaria Cova – Reparto Neurologia, Ospedale Luigi Sacco, Milano 

Norina Di Blasio – Web content editor, Think2.it srl, Roma 

Teresa Di Fiandra – già Ministero della Salute, Roma 

Delia Goletti – UO Ricerca Traslazionale, Istituto Nazionale Malattie Infettive Spallanzani, Roma 

Stefano Govoni – Università degli Studi di Pavia 

Antonio Guaita – Fondazione Golgi Cenci, Abbiategrasso (MI) 

Fiammetta Landoni – Prevenzione delle dipendenze, doping e salute mentale, Ministero della Salute, 

Roma  

Flavia Lombardo – CNaPPS, Istituto Superiore di Sanità, Roma 

Camillo Marra – Policlinico Universitario Agostino Gemelli, Roma 

Alberto Pilotto – Società Italiana di Geriatria Ospedale Territorio, Roma 

Alessandro Pirani – Società Italiana di Medicina Generale e delle cure primarie 

Paola Piscopo – Dipartimento di Neuroscienze, Istituto Superiore di Sanità, Roma 

Simone Pomati – Centro per il trattamento e lo studio dei disturbi cognitivi, Ospedale Luigi Sacco, Milano 

Piero Secreto – PO "Beata Vergine Consolata" Fatebenefratelli, San Maurizio Canavese (TO) 

Silvia Scalmana – Regione Lazio, Roma 

Patrizia Spadin – Associazione Italiana Malattia di Alzheimer, Milano 

Nicola Vanacore – CNaPPS, Istituto Superiore di Sanità, Roma 

 

COMUNICAZIONI ORALI 
Raffaella Di Giacopo – Unità Operativa Neurologia, Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, Trento 

Francesca di Mattia – Socio fondatore Alzheimer Fest 

Tiziano Gomiero – Associazione Alzheimer Trento 

Roberta Occhiuto – Centro di Neuropsicologia Cognitiva, Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Grande 

Ospedale Metropolitano di Niguarda, Milano 

Fabiola Pacassoni – Associazione Italiana Malattia di Alzheimer (AIMA), Fano (PU) 

Loris Pelucchi – Residenza Sanitaria Assistenziale “Sandro Pertini”, ASST Rhodense, Garbagnate 

Milanese (MI) 

Tino Emanuele Poloni – Dipartimento di Neurologia-Neuropatologia e Brain Bank, Fondazione Golgi 

Cenci e Dipartimento di Riabilitazione, ASP Golgi-Redaelli, Abbiategrasso (MI) 
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POSTER 
Laura Biagioli – Diaconia Valdese Fiorentina, Firenze 

Maurizio Gallucci – CDCD, Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana, Treviso 

Donatella Gelardi – Unità Psicologia per l'involuzione Cerebrale, Associazione Oasi Maria SS, IRCCS, 

Troina (EN) 

Carmelo Labate – SC Neurologia, Ospedale Agnelli di Pinerolo, ASL TO 3, Pinerolo (TO) 

Alessandra Lombardi – CDCD - Unità Operativa Cure Primarie, Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 

della Provincia Autonoma di Trento 

Giorgia Maestri – Unità Operativa di Neurologia, ASST Fatebenefratelli Sacco, Ospedale Sacco, Milano 

Silvia Mastroianni – Cooperativa Sociale Nuovo Solco, Monza 

Monica Ricci – Azienda Ospedaliera San Camillo-Forlanini, Roma 

Daniele Romano – Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, Università del Salento, Lecce; 

Dipartimento di Psicologia, Università degli Studi di Milano Bicocca 

Massimiliano Ruggeri – Centro Disturbi Cognitivi e Demenze, Ospedale San Camillo Forlanini, Roma; 

Centro Riabilitazione Cooperativa sociale di Azione Riabilitativa - CAR, Roma 

 

 

 

Responsabile Scientifico  
NICOLA VANACORE 

Centro Nazionale Prevenzione delle Malattie e Promozione della Salute (CNAPPS), ISS 

06 49904243 / nicola.vanacore@iss.it 

 

Segreteria Scientifica 
ANTONIO ANCIDONI 

Centro Nazionale Prevenzione delle Malattie e Promozione della Salute (CNAPPS), ISS 

antonio.ancidoni@iss.it 

MARCO CANEVELLI 

Centro Nazionale Prevenzione delle Malattie e Promozione della Salute (CNAPPS), ISS 

Dipartimento di Neuroscienze Umane, Università Sapienza, Roma 

marco.canevelli@iss.it  

Paola PISCOPO 

Dipartimento di Neuroscienze, ISS 

06 49903538 / paola.piscopo@iss.it 

 

Segreteria Organizzativa 
PAOLA RUGGERI, EMANUELA SALVI 

Centro Nazionale per la Ricerca e la Valutazione preclinica e clinica dei Farmaci (CNRVF), ISS 

06 49904250 – 4241 / paola.ruggeri@iss.it – emanuela.salvi@iss.it 

PATRIZIA CARBONARI, MARIA CRISTINA PORRELLO 

Centro Nazionale Prevenzione delle Malattie e Promozione della Salute (CNAPPS), ISS 

06 49904011 – 4167 / patrizia.carbonari@iss.it – mariacristina.porrello@iss.it 

 

 

Moderatore Scientifico 
Nicola VANACORE 

Centro Nazionale Prevenzione delle Malattie e Promozione della Salute (CNAPPS), ISS 

 

Moderatore Tecnico 
Mauro BUCCIARELLI 

Centro Nazionale Prevenzione delle Malattie e Promozione della Salute (CNAPPS), ISS 

06 49904312 / mauro.bucciarelli@iss.it 

 

mailto:nicola.vanacore@iss.it
mailto:antonio.ancidoni@iss.it
mailto:marco.canevelli@iss.it
mailto:paola.piscopo@iss.it
mailto:paola.ruggeri@iss.it
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mailto:mariacristina.porrello@iss.it
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INFORMAZIONI GENERALI 

 

Svolgimento 

L’evento sarà fruibile online, tramite la piattaforma StarLeaf.  

Agli iscritti sarà inviata l’e-mail di invito contenente il collegamento alla piattaforma con le relative 

istruzioni. 

 

Destinatari dell’evento e numero massimo di partecipanti 
L’evento è destinato al personale del Servizio Sanitario Nazionale o di altre strutture socio sanitarie 

interessato all’assistenza e alla gestione dei pazienti.  

Saranno ammessi un massimo di 250 partecipanti. 

 

Modalità di iscrizione 

La partecipazione all'evento è gratuita.  

Per iscriversi, compilare ed inviare entro il 12 novembre 2021 il modulo disponibile al seguente link: 

Domanda iscrizione CDCD 

 

ECM 

Non è prevista l’attribuzione di crediti formativi. 

 

Attestati 

Su richiesta, ai partecipanti che avranno seguito l’evento per almeno il 75% della sua durata, sarà rilasciato 

un attestato di partecipazione.  
L’effettiva partecipazione all’evento verrà rilevata mediante la verifica dei log di connessione. Si 

raccomanda pertanto di indicare correttamente il proprio nome e cognome al momento del collegamento 

online. L’assenza dei questi dati non consente la registrazione della presenza all’evento. 

 

 

Per ogni informazione si prega di contattare la Segreteria Organizzativa ai recapiti sopra indicati. 

 

 

 

 

 

https://forms.office.com/r/rZkAskh0kv

